[image: Герб Курумкана - для вставок]
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ LVIII-2
от «26» марта 2024 года
с. Курумкан

	«О рассмотрении проекта
решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Бурятия от 07 декабря 2004 года №896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Уставом муниципального образования «Курумканский район», районный Совет депутатов решил:
1. Рассмотреть проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район», принятый решением районного Совета депутатов от 09.06.2005 № XVI (в редакции решений районного Совета депутатов от 03.05.2007 №XXXII-7, от 24.11.2008 №XXXXVI-1, от 21.12.2009 №X-4, от 09.09.2010 №XV-6, от 24.11.2011 №XXVI-5, от 13.02.2013 №XXXVIII-3, от 25.06.2013 №XXXXI-5, от 05.03.2014 №XXXXVI-11, от 12.11.2014 №III-1, от 15.06.2015 №IX-6, от 30.01.2017 №XXX-2, от 07.04.2017 от XXXII-4, от 23.06.2017 №XXXIV-5, от 23.05.2018  №XXXXIII-4, от 03.07.2018 №XXXXV-2, от 19.12.2018 г. №LI-2, от 04.02.2019 г. №LII-1, от 18.11.2019 г. №V-1, от 26.05.2020 №XII-1, от 13.05.2021 №XXVI-1, от 01.12.2021 №XXXII-5, от 27.09.2022 №XXXXIII-1, от 23.12.2022 №XXXXVI-1, от 10.02.2023 №XXXXVII-8, от 20.12.2023 №LVI-7):
1.1. В части 1 статьи 5 (Вопросы местного значения муниципального района):
1.1.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
1.1.2. Пункт 33 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.2. Пункт 7 статьи 5.2 (Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения) изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.3. Часть 3 статьи 34.1 (Муниципальные правовые акты) изложить в следующей редакции:
 «3. Муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
[bookmark: _GoBack]Иные муниципальные правовые акты муниципального района подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
Муниципальные правовые акты муниципального района, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
Иные муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта муниципального района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального района или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в абзаце 7 настоящей части.
Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) периодическое печатное издание, распространяемое в муниципальном образовании «Курумканский район»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018.
Определение периодического печатного издания, используемого для официального опубликования муниципальных актов, осуществляется в гражданско-правовом порядке (по результатам заключения муниципального контракта или иного гражданско-правового договора). Наименование такого периодического печатного издания утверждается правовым актом главы муниципального образования, с указанием срока действия соответствующего контракта или договора.
Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального района является:
1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории муниципального района, определенных нормативным правовым актом Совета депутатов;
2) размещение на официальном сайте муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».
2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район» в районной массовой газете «Огни Курумкана» и на официальном сайте МО «Курумканский район».
3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район» 22.04.2024 г. в 17.00 ч. по местному времени в зале заседаний Администрации МО «Курумканский район».
4.  Утвердить состав Комиссии по проведению публичных слушаний в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.
5. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении  проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                            Н.В. Сахаров

Глава
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                              Л.Б. Будаев

Приложение 1 к решению районного Совета депутатов
МО «Курумканский район» от «26» марта 2024 г. № LVIII-2

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в Устав  МО «Курумканский район»

Сахаров Н.В. – Председатель районного Совета депутатов МО «Курумканский район», председатель Комиссии
Будаев Ю.Б. – начальник Организационного отдела Администрации МО «Курумканский район», член Комиссии
Аюшиева Б.С. – юрист Администрации МО «Курумканский район», секретарь Комиссии

Приложение 2 к решению районного Совета депутатов
МО «Курумканский район» от «26» марта 2024 г. № LVIII-2

Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении  проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район»

  1. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» (далее – проект) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» на сессии районного Совета депутатов МО «Курумканский район» подлежит официальному опубликованию.
2. Граждане, проживающие на территории МО «Курумканский район» и обладающие избирательным правом вправе принять участие в обсуждении проекта путем внесения предложений к указанному проекту. Предложения принимаются  по адресу: 671640, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Курумкан, ул. Балдакова, д.13, либо по адресу электронной почты:  admkrm@govrb.ru.
3. Предложения принимаются до 19.04.2024 г. В предложении должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
4.  Предложения по проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и региональному законодательству, Уставу МО «Курумканский район», обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта и не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта.
5. Предложения, внесённые с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
6. Предложения, внесённые с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесённых предложений Комиссия составляет заключение.
8. Заключение Комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим порядком;
4) предложения, рекомендуемые Комиссией к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта.

image1.png